
CODICE COMUNE 11018 Delibera Numero Data

Città di Magenta Consiglio 
Comunale 34 26/10/2023

OGGETTO: ADOZIONE DEL PIANO DI ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Seduta di Prima Convocazione

L'anno 2023, addì ventisei del mese di Ottobre alle ore 21:00, presso la Sala Consiliare della Città di 
Magenta in Via Fornaroli n. 30, sotto la presidenza del Presidente del Consiglio Aloi Luca Alberto, si è 
riunito il Consiglio Comunale.
Alla trattazione del punto in oggetto, sono presenti i Consiglieri sottoelencati.

Assiste il Segretario Generale Avv. Diana Rita Naverio.

N° Nome Qualifica Presenza
1 DEL GOBBO LUCA CONSIGLIERE SI
2 PELIZZARI ALESSANDRO CONSIGLIERE SI
3 MORABITO ROCCO CONSIGLIERE SI
4 FAVA FRANCESCA CONSIGLIERE SI
5 BERTOGLIO ALESSANDRO BRUNO VICE PRESIDENTE SI
6 COFRANCESCO ALESSIO PIETRO CONSIGLIERE SI
7 ALOI LUCA ALBERTO PRESIDENTE DEL 

CONSIGLIO
SI

8 BARONI MAURIZIO CONSIGLIERE SI
9 ISPANO FABRIZIO CONSIGLIERE SI
10 CATTANEO LAURA CONSIGLIERE AG
11 MALTAGLIATI MARCO CONSIGLIERE SI
12 SALVAGGIO VINCENZO CONSIGLIERE SI
13 RONDENA LUCA CONSIGLIERE SI
14 MENGONI ELISABETTA CONSIGLIERE SI
15 DI GREGORIO MATTEO CONSIGLIERE SI
16 MINARDI SILVIA CONSIGLIERE AG
17 BERTANI ROBERTO ANGELO CONSIGLIERE SI

PRESENTI: 15 ASSENTI: 2



CITTÀ DI MAGENTA

CONSIGLIO COMUNALE DEL GIORNO 26/10/2023

DELIBERA N° 34

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’art. 42, comma 2 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Richiamata:

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 09.11.2022, esecutiva ai termini di legge, sono 
state presentate le Linee programmatiche del mandato amministrativo 2022 - 2027;

 la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione, Sezione Strategica (SES) 2023 – 
2027 e Sezione Operativa (SEO) 2023 - 2025, approvata dal Consiglio Comunale con deliberazione 
n. 8 del 28/04/2023;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 28.04.2023, efficace ai sensi di legge, con la quale 
è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025 e relativi allegati;

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 78 del 19.05.2023, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione dell’esercizio finanziario 2023-2025 limitatamente all’assegnazione delle 
risorse finanziarie;

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 79 del 19.05.2023 con la quale è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 28.06.2023, efficace ai sensi di legge, con la quale 
è stata approvata la variazione alla nota di aggiornamento del documento unico di programmazione 
2023-2025 e prima variazione al bilancio di previsione 2023-2025;

Visti:

 la Legge n. 41 del 28/02/1986 art. 32, comma 21, che introduce l’obbligatorietà per le 
Amministrazioni competenti di adottare piani di eliminazione delle barriere architettoniche esistenti 
negli edifici pubblici non ancora adeguati alle prescrizioni che ne prevedono l’eliminazione;

 la Legge n. 13 del 09/01/1989, avente ad oggetto “Disposizioni per favorire il superamento e 
l'eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati”;

 la Legge n. 104 del 05/02/1992 che, all’art. 24, comma 9, stabilisce che i PEBA prevedano anche 
l'accessibilità degli spazi urbani “con particolare riferimento all'individuazione e alla realizzazione di 
percorsi accessibili”;

 il D.P.R. n. 503 del 24/07/1996, avente ad oggetto “Regolamento recante norme per l'eliminazione 
delle barriere architettoniche negli edifici, spazi e servizi pubblici” che estende il campo di 
applicazione definendo ed indicando le norme per i percorsi accessibili;

 il D.P.R. n.  380 del 06/06/2001, avente ad oggetto "Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia edilizia” che riprende in maniera organica quanto previsto dalla normativa 
precedente in materia di abbattimento barriere;

OGGETTO: ADOZIONE DEL PIANO DI ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE.



 la Legge n. 18 del 03/03/2009, avente ad oggetto “Ratifica ed esecuzione della Convenzione ONU 
sui diritti delle Persone con Disabilità”;

 il D.P.R. del 04/10/2013, avente ad oggetto “Adozione del programma di azione biennale per la 
promozione dei diritti e l'integrazione delle persone con disabilità” che indica esplicitamente la 
necessità di rafforzare l'efficacia di strumenti programmatori di rimozione delle barriere in edifici e 
spazi pubblici esistenti e di rilanciare gli strumenti di pianificazione per l'adeguamento e 
l'abbattimento delle barriere architettoniche negli edifici e negli spazi;

 il D.P.R. del 12/10/2017 avente ad oggetto “Adozione del secondo programma di azione biennale per 
la promozione dei diritti e l'integrazione delle persone con disabilità” che persegue una nuova 
strategia della accessibilità che fa emergere una necessaria revisione e aggiornamento complessivo 
della normativa vigente in materia;

 la Deliberazione della Giunta Regione Lombardia n. XI /5555 del 23/11/2021 avente ad oggetto 
“Approvazione delle linee guida per la redazione dei piani per l’accessibilità, usabilità, inclusione e 
benessere ambientale (PEBA) “ con la quale sono state approvate le linee guida per la redazione dei 
piani per l’accessibilità, usabilità, inclusione e benessere ambientale (PEBA), recependo le 
osservazioni proposte dalla V Commissione consiliare Territorio e Infrastrutture e nel contempo  si 
stabilisce che il piano in oggetto si configura oggi come strumenti di pianificazione comunale 
finalizzati a promuovere interventi inerenti all’accessibilità intesa come condizione per il godimento 
dei diritti e delle libertà fondamentali di ogni persona e non solo delle persone con disabilità;

Rilevato che la L.R. Lombardia n. 6 del 20/02/1989, avente ad oggetto “Norme sull’eliminazione delle 
barriere architettoniche e prescrizioni tecniche di attuazione” all’art. 8 bis il “Registro regionale dei piani di 
eliminazione delle barriere architettoniche”;

Considerato che in tale contesto, l’obiettivo di questa Amministrazione è quello di accrescere il grado di 
accessibilità a tutti gli spazi, fisici e virtuali, del territorio urbano e di attivare politiche di mandato finalizzate 
alla rimozione di barriere e impedimento alla possibilità di ciascun individuo di fruire degli spazi pubblici;

Richiamata la determina dirigenziale n. 1209 del 27/12/2021 con la quale è stato dato incarico allo studio 
SosTer - Sostenibilità Territoriale di Alberto Benedetti e Giorgio Graj, con sede in Gallarate (VA) per la 
redazione del Piano per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche;

Rilevato che con i prot. n. 17514/2023, n. 32687/2023 e n. 48075/23, a firma dello studio SosTer 
Sostenibilità Territoriale di Alberto Benedetti e Giorgio Graj, è stato depositato il Piano per l’Eliminazione 
delle Barriere Architettoniche composto dai seguenti documenti:

 Relazione tecnica;
 Allegato 1- Il Rilievo degli edifici e degli spazi pubblici;
 Allegato 2- Le criticità riscontrate;
 Allegato 3- I percorsi individuati e le criticità rilevate;

Visto lo Statuto Comunale;

Acquisiti sulla proposta di deliberazione i prescritti pareri di regolarità tecnica e tecnico-contabile previsti 
dall’art. 49, comma 1 del D. Lgs 18/08/2000, n. 267;

Vista la proposta di emendamento, che costituisce parte integrante del presente atto, presentata durante la 
seduta del Consiglio Comunale dal Gruppo Consiliare Partito Democratico (Allegato A)

Il Presidente del Consiglio Comunale procede quindi alla trattazione dell’emendamento esperendo relativa 
votazione:



1) Emendamento (Allegato A) – Gruppo Consiliare Partito Democratico

Si propone di aggiungere al punto 4 la seguente frase “di promuovere iniziative pubbliche di 
partecipazione attiva”

Si sviluppa un ampio dibattito a seguito del quale il Presidente del Consiglio Comunale Luca Alberto 
Aloi pone in votazione la predetta proposta di emendamento, presentata dal Consigliere Luca Rondena 
del Gruppo Consiliare Partito Democratico;
Con voti n. 5 favorevoli, n. 10 contrari (Aloi, Baroni, Bertoglio, Cofrancesco, Del Gobbo, Fava, Ispano, 
Maltagliati, Morabito, Pelizzari) e nessun astenuto, resi con sistema elettronico da n. 15 Consiglieri 
presenti su n. 17 assegnati ed in carica, accertati e proclamati dal Presidente;
L’emendamento è respinto;

Successivamente il Presidente del Consiglio Comunale Luca Alberto Aloi pone in votazione la proposta di 
deliberazione;

Con voti n. 10 favorevoli, nessun contrario e n. 5 astenuti (Bertani, Di Gregorio, Mengoni, Rondena, 
Salvaggio), resi con sistema elettronico da n. 15 Consiglieri presenti su n. 17 assegnati ed in carica, accertati 
e proclamati dal Presidente;

DELIBERA

1. Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e che 
s’intendono qui integralmente riportate e trascritte;

2. Di adottare il Piano per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche composto dai seguenti documenti:

 Relazione tecnica;
 Allegato 1- rilievo degli edifici e degli spazi pubblici;
 Allegato 2- criticità riscontrate;
 Allegato 3- percorsi individuati e le criticità rilevate;

3. Di depositare gli atti del Piano per l’Eliminazione delle Barriere di cui al punto precedente, nella 
segreteria comunale, per un periodo continuativo di trenta giorni, ai fini della presentazione di 
osservazioni nei successivi trenta giorni;

4. Di pubblicare l’avviso di deposito degli atti del Piano per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche;

5. Di mandare al Dirigente del Settore Tecnico affinché provveda a tutti gli atti necessari e conseguenti per 
l’esecuzione del presente provvedimento.



Delibera C.C. n. 34 in data 26/10/2023

OGGETTO
:

ADOZIONE DEL PIANO DI ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE.

Letto il presente verbale di deliberazione, viene approvato e firmato come segue:

Il Presidente del Consiglio Il Segretario Generale
Aloi Luca Alberto Avv. Diana Rita Naverio

(atto sottoscritto digitalmente)

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

O R I G I N A L E

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


